
 

Austauschseiten  
zur Anlage 1 der Beschlussvorlage: BV/0621/2018 – „ 2. Satzung zur Änderung der Gebührensatzung 
der Stadt Eberswalde für die Benutzung der Kinderta gesstätten in städtischer Trägerschaft (KitaGebS) 
– resultierend aus dem ASBKS vom 11.04.2018 – für d ie Sitzung des ASBKS am 12.09.2018, des AWF 
am 13.09.2018, des HA am 20.09.2018 und der StVV am  27.09.2018 
 
Die Änderungen sind rot dargestellt. 
 

 

Stadt Eberswalde 

Der Bürgermeister 

 

 

2. Satzung zur Änderung der Gebührensatzung der Sta dt Eberswalde für die  

Benutzung der Kindertagesstätten in städtischer Trä gerschaft (KitaGebS)  

 

 

Auf Grundlage der §§ 3 und 28 der Kommunalverfassung des Landes Brandenburg    

(BbgKVerf), der §§ 16 und 17 des Zweiten Gesetzes zur Ausführung des Achten Buches des 

Sozialgesetzbuches - Kinder- und Jugendhilfe - (Kindertagesstättengesetz – KitaG) sowie 

des § 90 des Sozialgesetzbuchs (SGB) - Achtes Buch (VIII) - Kinder- und Jugendhilfe - hat 

die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Eberswalde am 27.09.2018 die folgende      

Satzung beschlossen: 

 

Artikel 1 

 

Änderung der Gebührensatzung 

der Stadt Eberswalde für die Benutzung der Kinderta gesstätten 

in städtischer Trägerschaft (KitaGebS) 

 

Die Gebührensatzung der Stadt Eberswalde für die Benutzung der Kindertagesstätten in 

städtischer Trägerschaft (KitaGebS) vom 29.01.2015 (Amtsblatt für die Stadt Eberswalde 

vom 17.02.2015, Jahrgang 23, Nr. 02, Seite 5 ff.), die zuletzt durch die 1. Satzung zur Ände-

rung der Gebührensatzung der Stadt Eberswalde für die Benutzung der Kindertagesstätten 

in städtischer Trägerschaft (KitaGebS) vom 25.06.2015 (Amtsblatt für die Stadt Eberswalde 

vom 22.07.2015, Jahrgang 23, Nr. 07, Seite 3 ff.) geändert worden ist, wird wie folgt geän-

dert: 
 

1. In der Kurzübersicht wird die Angabe zu § 10 wie folgt gefasst: 

„§ 10 Essengeld“ 

 

 

2. In § 1 Absatz 2 Nummer 2 wird das Wort „Essengebühren“ durch das Wort „Essengeld“ 

ersetzt. Die Wörter „in Form einer monatlichen Pauschale“ werden gestrichen. 

 

 

 



 

 

3. Dem § 2 wird folgender Absatz 6 angefügt: 

 

 „(6) Die gesetzlichen Bestimmungen über die Elternbeitragsbefreiung nach         

§§ 17a, 17e des Zweiten Gesetzes zur Ausführung des Achten Buches des 

Sozialgesetzbuches - Kinder- und Jugendhilfe - (Kindertagesstättengesetz - 

KitaG) bleiben unberührt.“ 

 

 

4. § 6 Absatz 3 wird wie folgt gefasst: 

„Die Grundgebühr wird entsprechend der Zahl der unterhaltsberechtigten Kinder ermä-

ßigt. Bei einem Kind beträgt die Grundgebühr 100 % der in der Staffelungstabelle für 

die jeweilige Betreuungszeit und -art festgeschriebenen Summe. Bei zwei Kindern er-

mäßigt sich die tabellarische Grundgebühr um jeweils 20 Prozentpunkte auf 80 % je 

Kind. Bei drei Kindern um jeweils 40 Prozentpunkte auf 60 % je Kind. Bei vier Kindern 

ermäßigt sich die tabellarische Grundgebühr jeweils um 60 Prozentpunkte auf 40 % je 

Kind, bei jedem weiteren Kind erfolgt eine Ermäßigung um weitere 20 Prozentpunkte je 

Kind.“   

 

 

5.      § 6 Absatz 10 wird wie folgt gefasst: 

 

„Zu den sonstigen Einnahmen gehören alle Geldbezüge, unabhängig davon, ob sie 

steuerpflichtig oder steuerfrei sind, die die wirtschaftliche Leistungsfähigkeit erhöhen, 

einschließlich öffentlicher Leistungen für die Gebührenschuldner und die Kinder, wel-

che eine Kita in städtischer Trägerschaft besuchen. Zu den sonstigen Einnahmen ge-

hören z. B.: 

 

- wegen Geringfügigkeit pauschal vom Arbeitgeber versteuerte Einkommen, Renten, 

Unterhaltsleistungen, Einnahmen aus Mieten und Pachten sowie Kapitalvermögen, 

 

- Einnahmen nach dem Sozialgesetzbuch - Arbeitsförderung, z. B. Überbrückungs-

geld, Arbeitslosengeld, Unterhaltsgeld, Übergangsgeld, Kurzarbeitergeld, Winter-

geld, Winterausfallgeld, Konkursausfallgeld sowie Berufsausbildungsbeihilfe etc., 

 

- sonstige Leistungen nach den Sozialgesetzen, z. B. Krankengeld, Mutterschafts-

geld, Verletztengeld, Übergangsgeld, Wohngeld, Leistungen nach dem Wehrgesetz 

und sonstigen sozialen Gesetzen etc. und 

 

- Elterngeld über 300 € gemäß § 2 Absatz 4, § 10 Absatz 1 Gesetz zum Elterngeld 

und zur Elternzeit (Bundeselterngeld- und Elternzeitgesetz – BEEG) – damit gilt    

Elterngeld unter 300 € nicht als Einkommen. 

 

Nicht anzurechnen sind Kindergeld, Pflegegeld und BAföG-Leistungen.“ 



 

    

6. § 10 wird wie folgt gefasst: 

„§ 10 Essengeld 

 

(1) In den städtischen Kindertagesstätten wird die Teilnahme an der täglichen Inan-

spruchnahme der Versorgung mit Frühstück, Obst, Mittagessen, Vesper sowie Ge-

tränken während der festgesetzten Betreuungszeit geboten. 

 

(2) Für das Mittagessen wird ein Essengeld in Form einer monatlichen Pauschale in 

Höhe von 36,00 € erhoben. 

 

(3) Für die Monate Juli und Dezember wird kein Essengeld erhoben. Dies gilt unab-

hängig vom Zeitpunkt des Eintritts in das Betreuungsverhältnis. 

 

(4) Bei Abmeldung von der Essenversorgung bis 08.00 Uhr des jeweiligen Tages wird 

kein Essengeld (Mittagessen) erhoben. Die Nichtinanspruchnahme ist bei der Lei-

tung der Kindertagesstätte anzumelden, in der das Kind betreut wird. Dies gilt auch 

für Kinder mit Allergien und sonstigen Erkrankungen. Das Essengeld ist neben den 

Grundgebühren zu entrichten. 

 

(5) Der Gebührenschuldner kann bei der Stadt Eberswalde bis zum 28. Februar des 

Folgejahres einen Antrag auf Verrechnung des Essengeldes für das Vorjahr stel-

len. Bei der Verrechnung wird die Anzahl der Tage der in Anspruch genommenen 

Versorgung mit dem Tagesgrundpreis für das Mittagessen multipliziert. Dieses 

Zwischenergebnis wird von dem bereits entrichteten Essengeld abgezogen. Der 

daraus entstehende Differenzbetrag wird den Gebührenschuldnern gutgeschrieben 

bzw. ist durch die Gebührenschuldner nachzuzahlen. 

Für die Verrechnung gilt: 

- ein Mittagessen in Höhe von 1,80 € je Tag.“  
 

 

7. In § 11 Satz 1 werden die Wörter „die Essengebühren“ durch die Wörter „das Essen-

geld“ ersetzt. 

 

 

8. Die Anlagen 1 bis 3 werden wie folgt gefasst: 

 

 

 

 

 



„Anlage 1 zur Gebührensatzung der Stadt Eberswalde f ür Benutzung der Kindertagesstätten in städtischer Trägerschaft (KitaGebS)  

 

Hier: Staffelungstabelle für Kinder im Alter bis zu r Vollendung des dritten Lebensjahres - monatliche Gebühr 

 

Stufe 

Monatsein- 
kommen 

bis zu 20 Stunden  bis zu 30 Stunden  bis zu 40 Stunden  bis zu 50 Stunden  bis zu 60 Stunden  

Netto (EUR) monatliche Gebühr (EUR)  monatliche Gebühr (EUR)  monatliche Gebühr (EUR)  monatliche Gebühr (EUR)  monatliche Gebühr (EUR)  

  

1 K. 
100 
% 

2 K. 
80 % 

3 K. 
60 % 

 
4 K. 
40 % 

1 K. 
100 
% 

2 K. 
80 % 

3 K. 
60 % 

 
4 K. 
40 % 

1 K. 
100 
% 

2 K. 
80 % 

3 K. 
60 % 

 
4 K. 
40 % 

1 K. 
100 
% 

2 K. 
80 % 

3 K. 
60 % 

 
4 K. 
40 % 

1 K. 
100 
% 

2 K. 
80 % 

3 K. 
60 % 

 
4 K. 
40 % 

1 bis  1.220 21 17 13 8 24 19 14 10 27 22 16 11 30 24 18 12 30 24 18 12 
2 1.221 bis 1.285 32 25 19 13 36 29 22 14 41 32 24 16 45 36 27 18 50 40 30 20 
3 1.286 bis 1.350 42 34 25 17 48 38 29 19 54 43 32 22 60 48 36 24 66 53 40 26 
4 1.351 bis 1.500 53 42 32 21 60 48 36 24 68 54 41 27 75 60 45 30 83 66 50 33 
5 1.501 bis 1.650 63 50 38 25 72 58 43 29 81 65 49 32 90 72 54 36 99 79 59 40 
6 1.651 bis 1.800 74 59 44 29 84 67 50 34 95 76 57 38 105 84 63 42 116 92 69 46 
7 1.801 bis 1.950 84 67 50 34 96 77 58 38 108 86 65 43 120 96 72 48 132 106 79 53 
8 1.951 bis 2.100 96 77 58 38 110 88 66 44 123 99 74 49 137 110 82 55 151 121 90 60 
9 2.101 bis 2.300 108 86 65 43 123 99 74 49 139 111 83 55 154 123 92 62 169 136 102 68 
10 2.301 bis 2.500 120 96 72 48 137 109 82 55 154 123 92 62 171 137 103 68 188 150 113 75 
11 2.501 bis 2.700 132 105 79 53 150 120 90 60 169 135 102 68 188 150 113 75 207 165 124 83 
12 2.701 bis 2.900 144 115 86 57 164 131 98 66 185 148 111 74 205 164 123 82 226 180 135 90 
13 2.901 bis 3.100 157 125 94 63 179 143 108 72 202 161 121 81 224 179 134 90 246 197 148 99 
14 3.101 bis 3.320 170 136 102 68 194 156 117 78 219 175 131 87 243 194 146 97 267 214 160 107 
15 3.321 bis 3.540 183 147 110 73 210 168 126 84 236 189 141 94 262 210 157 105 288 231 173 115 
16 3.541 bis 3.760 197 157 118 79 225 180 135 90 253 202 152 101 281 225 169 112 309 247 185 124 
17 3.761 bis 4.020 211 169 127 85 242 193 145 97 272 217 163 109 302 242 181 121 332 266 199 133 
18 4.021 bis 4.280 226 181 136 90 258 207 155 103 291 233 174 116 323 258 194 129 355 284 213 142 
19 4.281 bis 4.539 241 193 144 96 275 220 165 110 310 248 186 124 344 275 206 138 378 303 227 151 
20 4.540 bis 4.799 257 206 154 103 294 235 176 117 330 264 198 132 367 294 220 147 404 323 242 161 
21 4.800 bis 5.059 273 218 164 109 312 250 187 125 351 281 211 140 390 312 234 156 429 343 257 172 

22 ab 5.060 291 232 174 116 332 266 199 133 374 299 224 149 415 332 249 166 457 365 274 183 
 

K= Kind oder Kinder 

 



Anlage 2 zur Gebührensatzung der Stadt Eberswalde f ür Benutzung der Kindertagesstätten in städtischer Trägerschaft (KitaGebS) 

 

Hier: Staffelungstabelle für Kinder im Alter ab Vol lendung des dritten Lebensjahres bis  zum beitragsfreien Kitajahr – monatliche Gebühr 

 

Stufe 

Monatsein- 
kommen 

bis zu 20 Stunden  bis zu 30 Stunden  bis zu 40 Stunden  bis zu 50 Stunden  bis zu 60 Stunden  

Netto (EUR) monatliche Gebühr (EUR)  monatliche Gebühr (EUR)  monatliche Gebühr (EUR)  monatliche Gebühr (EUR)  monatliche Gebühr (EUR)  

  

1 K. 
100 
% 

2 K. 
80 % 

3 K. 
60 % 

 
4 K. 
40 % 

1 K. 
100 
% 

2 K. 
80 % 

3 K. 
60 % 

 
4 K. 
40 % 

1 K. 
100 
% 

2 K. 
80 % 

3 K. 
60 % 

 
4 K. 
40 % 

1 K. 
100 
% 

2 K. 
80 % 

3 K. 
60 % 

 
4 K. 
40 % 

1 K. 
100 
% 

2 K. 
80 % 

3 K. 
60 % 

 
4 K. 
40 % 

1 bis  1.220 21 17 13 8 24 19 14 10 27 22 16 11 30 24 18 12 30 24 18 12 
2 1.221 bis 1.285 28 22 17 11 32 26 19 13 36 29 22 14 40 32 24 16 44 35 26 18 
3 1.286 bis 1.350 35 28 21 14 40 32 24 16 45 36 27 18 50 40 30 20 55 44 33 22 
4 1.351 bis 1.500 42 34 25 17 48 38 29 19 54 43 32 22 60 48 36 24 66 53 40 26 
5 1.501 bis 1.650 49 39 29 20 56 45 34 22 63 50 38 25 70 56 42 28 77 62 46 31 
6 1.651 bis 1.800 56 45 34 22 64 51 38 26 72 58 43 29 80 64 48 32 88 70 53 35 
7 1.801 bis 1.950 63 50 38 25 72 58 43 29 81 65 49 32 90 72 54 36 99 79 59 40 
8 1.951 bis 2.100 70 56 42 28 80 64 48 32 90 72 54 36 100 80 60 40 110 88 66 44 
9 2.101 bis 2.300 77 62 46 31 88 70 53 35 99 79 59 40 110 88 66 44 121 97 73 48 
10 2.301 bis 2.500 84 67 50 34 96 77 58 38 108 86 65 43 120 96 72 48 132 106 79 53 
11 2.501 bis 2.700 92 73 55 37 105 84 63 42 118 94 71 47 131 105 79 52 144 115 86 58 
12 2.701 bis 2.900 99 80 60 40 114 91 68 45 128 102 77 51 142 114 85 57 156 125 94 62 
13 2.901 bis 3.100 107 86 64 43 122 98 73 49 138 110 83 55 153 122 92 61 168 135 101 67 
14 3.101 bis 3.320 115 92 69 46 131 105 79 52 148 118 89 59 164 131 98 66 180 144 108 72 
15 3.321 bis 3.540 123 98 74 49 140 112 84 56 158 126 95 63 175 140 105 70 193 154 116 77 
16 3.541 bis 3.760 131 105 79 52 150 120 90 60 168 135 101 67 187 150 112 75 206 165 123 82 
17 3.761 bis 4.020 139 111 84 56 159 127 96 64 179 143 107 72 199 159 119 80 219 175 131 88 
18 4.021 bis 4.280 149 119 89 60 170 136 102 68 192 153 115 77 213 170 128 85 234 187 141 94 
19 4.281 bis 4.539 159 127 95 64 182 145 109 73 204 163 123 82 227 182 136 91 250 200 150 100 
20 4.540 bis 4.799 169 136 102 68 194 155 116 77 218 174 131 87 242 194 145 97 266 213 160 106 
21 4.800 bis 5.059 180 144 108 72 206 164 123 82 231 185 139 93 257 206 154 103 283 226 170 113 

22 ab 5.060 191 153 115 76 218 175 131 87 246 197 147 98 273 218 164 109 300 240 180 120 
 

K= Kind oder Kinder 

 



Anlage 3 zur Gebührensatzung der Stadt Eberswalde f ür Benutzung der Kindertagesstätten in städtischer Trägerschaft (KitaGebS) 
 

Hier: Staffelungstabelle für Kinder im Grundschulal ter - monatliche Gebühr 
 

Stufe 

Monatsein - 
kommen 

bis zu 20 Stunden  bis zu 30 Stunden  bis zu 40 Stunden  bis zu 50 Stunden  bis zu 60 Stunden  

Netto (EUR) monatliche Gebühr (EUR)  monatliche Gebühr (EUR)  monatliche Gebühr (EUR)  monatliche Gebühr (EUR)  monatliche Gebühr (EUR)  

  

1 K. 
100 
% 

2 K. 
80 % 

3 K. 
60 % 

 
4 K. 
40 % 

1 K. 
100 
% 

2 K. 
80 % 

3 K. 
60 % 

 
4 K. 
40 % 

1 K. 
100 
% 

2 K. 
80 % 

3 K. 
60 % 

 
4 K. 
40 % 

1 K. 
100 
% 

2 K. 
80 % 

3 K. 
60 % 

 
4 K. 
40 % 

1 K. 
100 
% 

2 K. 
80 % 

3 K. 
60 % 

 
4 K. 
40 % 

1 bis  1.220 18 14 11 7 24 19 14 10 26 21 15 10 28 22 17 11 29 23 17 12 

2 1.221 bis 1.285 23 19 14 9 31 25 19 12 33 27 20 13 36 29 21 14 37 30 22 15 

3 1.286 bis 1.350 29 23 17 11 38 30 23 15 41 33 25 16 44 35 26 17 46 36 27 18 

4 1.351 bis 1.500 34 27 20 14 45 36 27 18 48 39 29 19 52 41 31 21 54 43 32 22 

5 1.501 bis 1.650 39 31 23 16 52 42 31 21 56 45 34 22 60 48 36 24 62 50 37 25 

6 1.651 bis 1.800 44 35 27 18 59 47 35 24 63 51 38 25 68 54 41 27 71 57 42 28 

7 1.801 bis 1.950 50 40 30 20 66 53 40 26 71 57 43 28 76 61 46 30 79 63 48 32 

8 1.951 bis 2.100 55 44 33 22 73 58 44 29 78 63 47 31 84 67 50 34 88 70 53 35 

9 2.101 bis 2.300 60 48 36 24 80 64 48 32 86 69 52 34 92 74 55 37 96 77 58 38 

10 2.301 bis 2.500 65 52 39 26 87 70 52 35 94 75 56 37 100 80 60 40 104 84 63 42 

11 2.501 bis 2.700 71 56 42 28 94 75 56 38 101 81 61 40 108 86 65 43 113 90 68 45 

12 2.701 bis 2.900 77 61 46 31 102 82 61 41 110 88 66 44 117 94 70 47 122 98 73 49 

13 2.901 bis 3.100 83 66 50 33 110 88 66 44 118 95 71 47 127 101 76 51 132 106 79 53 

14 3.101 bis 3.320 89 71 53 35 118 94 71 47 127 101 76 51 136 109 81 54 142 113 85 57 

15 3.321 bis 3.540 95 76 57 38 126 101 76 50 135 108 81 54 145 116 87 58 151 121 91 60 

16 3.541 bis 3.760 101 81 61 41 135 108 81 54 145 116 87 58 155 124 93 62 162 130 97 65 

17 3.761 bis 4.020 108 86 65 43 144 115 86 58 155 124 93 62 166 132 99 66 173 138 104 69 

18 4.021 bis 4.280 116 92 69 46 154 123 92 62 166 132 99 66 177 142 106 71 185 148 111 74 

19 4.281 bis 4.539 123 98 74 49 164 131 98 66 176 141 106 71 189 151 113 75 197 157 118 79 

20 4.540 bis 4.799 131 105 79 53 175 140 105 70 188 151 113 75 201 161 121 81 210 168 126 84 

21 4.800 bis 5.059 140 112 84 56 186 149 112 74 200 160 120 80 214 171 128 86 223 179 134 89 

22 ab 5.060 149 119 89 59 198 158 119 79 213 170 128 85 228 182 137 91 238 190 143 95 
 

K= Kind oder Kinder“ 



 

 

Artikel 2 

 

Inkrafttreten 

 

Diese Satzung tritt am 01.11.2018 in Kraft.  

 

 

 

Eberswalde, den 

 

 

Boginski             Siegel 

Bürgermeister 


